1642) ve Baş Hatman

<sup>21</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), *Büyük Ruznamçe (D.BRZ.d)* 20683, s. 400, 402 (27 Şevval ve 4 Zilkade 1039/9 ve 15 Haziran 1630); BOA, *Kamil Kepeci (KK.d)* 1818, s. 84, 87, 89; The National Archives (TNA), *State Papers (SP)* 97/15, v. 39a: Constantinople, 18/28 June 1630: “the Captayne Bassa is latelie gone into Black sea with 60 sails; too much for what they might come across in the Black Sea”; Bayerische Staatsbibliothek (BSB), CIm 10369, Mektup 292, 15 Temmuz 1630, İstanbul: “quibus tamen Capitaneus (Passa) 60 Galeris obviam ivit, ut mare tutam ab eorum invasione cum primis si Provincias Turcarum depopulari vellent, præstaret.”

Den XXIII Augusti 1630: "het principaleste subject van syne Legatie is, dat den Coning presenteert d'exkursien vande Chosacken op de Swarte Zee te beletten, mits dat de Tarters haer oock onthouden vande Poolsche Crone t'infesteren. Twelck het ouwe Lidecken is dat men hier altyt singt, maer noyt noch van d'eeene noch andere zyde naecoempt".

<sup>30</sup> TNA, *SP* 97/15, v. 44a (17/27 Ağustos 1630): "He likewise indevoureth to have some assurance that there maie be no ayde given to the Moscovite with whom they are like to have a warre; but hitherto I hear, he hath neither received satisfaction in his entertainment nor in his negotiation. ..."

Wojciech Biliński, Fundacja Lanckorońskich, Roma.
- Aycibin 2007 Zeynep Aycibin, *Kâtib Çelebi, Fezleke (Tahlil ve Metin)*, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul.
- Aycibin 2016 Zeynep Aycibin, *Kâtib Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)]*, Çamlıca Yayınları, I-II, İstanbul.
- Bayır 1994 Önder Bayır, *IV. Murad'ın Hatt-ı Hümayunları*, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1994.

haz. Adam Walaszek, Wydawnictwo Literackie, Kraków, s. 49-88.
- Turan 1961 Şerafettin Turan, “XVII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunun İdarî Taksimatı (H. 1041/M. 1631-32 tarihli bir idarî taksimat defteri)”, *Atatürk Üniversitesi 1961 Yılığın’dan ayrı basım*, s. 201-232.
- Velyaminov-Zernov 2009 VV. Velyaminov-Zernov, *Kırım Yurtuna ve Ol Taraflarga Dair Bolgan Yarlıglar ve Hatlar*, haz. A. Melek Özyetgin-İlyas Kamalov, TTK Yayınları, Ankara.
- c.

- Güngörürler 2016 Selim Güngörürler, *Diplomacy and Political Relations between the Ottoman Empire and Safavid Iran, 1639-1722*, Georgetown University, Graduate School of Arts and Sciences, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Washington (DC).
- Güngörürler 2020 Selim Güngörürler, “Islamic Discourse in Ottoman-Safavid Peacetime Diplomacy after 1049/1639”, *Historicizing Sunni Islam in the Ottoman Empire, c. 1450-c. 1750*, yay. haz. Tijana Krstić ve Derin Terzioğlu, Brill 2020, s. 479-500.
- Heywood ve Parvev 2020 *The Treaties of Carlowitz (1699): Antecedents, Course and Consequences*, yay. haz. Colin Heywood ve Ivan Parvev, Brill, Leiden.